regis bello assueti elephantes, suis turribus, sericis atque auro intextis ehip-  
 pnis, illius prouinciæ more muniti, ac æneorum omnis generis tormentotū  
 ad duo millia summa arte fabricata. Capta sic urbe, hostibusq; profligatis,  
 quo nostræ rei tutius cōsuleretur, in fluminis quod mediā urbem iuterfluit,  
 ostio, unde terra mariq; subactō undiq; suæ securitati prospiciat, munitissi-  
 mam arcem murorum quindecim pedum latitudine construxit, ex lapide,  
 uidelicet, qui ex dirutis Sarracenorum, quas Mesquitas uocant, ædibus excer-  
 ptus est. Mirabilis profecto diuina prouidentia, quod ubi tanto tempore  
 Mahumeticæ perfidiæ cultus celebratus, ubi redemptoris nostri nomen to-  
 ties blasphematum, inde occulto Dei cōsilio magna sua laude ac satanæ de-  
 decore, qui tanto labore ac nostrorum sanguine tamdiu pro catholice fidei  
 augmento affectamus, huic ædificio, & Christianis tam necessario operi o-  
 pem acceperimus. Erant eo tempore Malach & plures extranei, ac diuersa-  
 rum nationum mercatores, scilicet, Zamatti, Pegus, la mes, Gores, & ab ex-  
 tremo oriente atque ultima Sinarum regione Chines, aliq; gentiles, qui ur-  
 bem commercij gratia frequentes multis diuitijs, auro, argento, margaritis,  
 & pretiosis lapillis, Irrico etiam uellere, ac multifarijs aromatibus & odori-  
 bus affatim replent. Hi cum multis quoque finitimis ab Alphonso fœdus  
 & amicitiam ultro flagitantes, ab ipso & benigne & fauorabiliter sunt acce-  
 pti, pactoq; commercij & mercaturæ tractatu, suas negotiationis domos cir-  
 cum arcem, ubi tutius uersari possent, secum transtulere: mutuo fœdere adeo  
 lati, ut quamuis hactenus illud emporium omnium fuerit celeberrimū, dein-  
 cept tamen si fieri poterit, multo maius ac celebrius futurum existimetur.  
 Quin & ipsi Chines nuntium ad nos mittūt, à quo perfectius res suas intel-  
 ligamus: atque adeo tam hi quàm cæteri urbis accolæ dicto audire, impera-  
 tisq; legibus parere non recusarunt, ut reipublicæ regiminis, iustitiæq; offi-  
 ciales nostro nomine Alphonso manu acceperint: quorū iudicio & arbitrio  
 gubernantur, simul & monetam nostro ibi nomine cusam, tanquam regis  
 dominicæ sui agnoscentes excipiunt, & expendunt, auream catholicos mille,  
 scilicet, rumorum, argenteam centum ualore Malachenses inscribere. Hæc  
 quum cognouisset rex de Ausiam, & gente & solo orientem uersus potētissi-  
 mus, ad quem fama erat iure Malacham spectare, & à Mauris olim usurpa-  
 tam, legato ad præfectum nostrum destinato, qui se suaq; nostro mancipa-  
 ret obsequio, aureum simul craterem cum pretioso magnaq; existimationis  
 carbunculo, ensemq; auro affabre elaboratū, in signū, uidelicet, recognitiōis  
 ac ueræ perpetuæq; futuræ amicitie dono misit: ad quem præfectus aliquos  
 è nostris expertos uafrosq; uiros intima regionis scrutaturos cum multis et-  
 tiam muneribus remisit, unde maximum dei obsequium & catholice fidei  
 augmentum fore non dubitamus. Rebus sic apud Malacham compositis,  
 & obfirmato tractatus commercij fœdere, relicto in arce tormentis machi-

nis que munitissima, sexcentorum etiam uirorum, ac strenuorum militum securum praesidio, & classe ad maritimam oram tutelam uiris armisque optime instructa. Alphonsus in Indiam reuertens, Goæ urbis praecipuam arcem, quam ipse superioribus annis magno nostrorum periculo, sed maiore hostium strage occupauerat, nostraque ditioni & imperio adiunxerat à Mauris obsessam, reperit, extructa etiam iuxta alia firmissima arce, unde Ruminum Turcarumque sex millia nostros continue infestabant. Quos quum adoriretur praefectus, plurimis iam trucidatis, desperata salute, pacta tantummodo corporum incolumitate, sed tandem ac reliqua nostris dedidit: partisque & ibi machinarum, equorum, armorum, & huiusmodi haud contemnendis spolijs, quibusdam etiam qui inter Mauros reperti sunt apostatis, qui à fide nostra desciuerant, debito afflictis supplicio, urbem pristinae quieti restituit. Appulerat interea Vabuli, urbi haud procul à Goa, presbyteri Ioannis potentissimi Christicolarum domini, ad praefectum nostrum legatus, qui eius nomine, ut Christiani Christiano omni ope omnia ad bellum contra catholicae fidei hostes opportuna, militum exercitus, armorum & com meatus praesidia ultro offerat, praesertim si mare Rubrum suo coniunctum dominio nostra classis trañciat, ubi comodissime utriusque uires iungi possent: haud exiguum adorandae & uerae crucis lignum ad nos mittit, uiros uafros & industrios posces, quorum ingenio & artificio à Sultani territorio & regione ad Nilum deflecti aliquando & diuertere posse existimat. Aderant tunc apud nostrum praefectum à Narsingue rege legati, rege gentili adeo potentissimo, ut mille & quingentos belligeros elephantes, armatorum equitum quadraginta millia, praeter innumerum peditum numerum suo arbitrio in aciem paruo negotio proferre, tantumque agri possidere perhibeatur, quantum semestri uix itinere emeriri possit. Huic plures reges ac satrapes parent: quorum nonnulli maritimis oris proximi nobis sunt tributarij. Apud Alphonsum & Gambaia regis legatus, terra marisque potentissimi, atque inter Mauros maximi: item à Zabaio Goæ quondam domino, atque à rege Grosapa, aliisque complures regum satrapumque legati à nostro praefecto foedus pacemque ultro exorantes, ac sua munera singuli afferentes. In hac etiam qua proxime appulit classe, ab Armusij rege legatus cum multis margaritarum rerum pretiosarum donis, in signum, uidelicet, fidelitatis & recognitionis ad nos uenit. Hunc regem Alphonsus idem, urbe opulentissima & praecipuo emporio Armusio uicincto, quindecim millium saraphorum (id est aurea moneta ducatis aequiualentis) annuorum nobis tributarium effecerat. Inter hos successus, pater beatissime, diuino suffragante numine per uniuersam Indiam plurimi, spiritus sancti gratia igneque afflati, depositis gentilitijs erroribus indies ad nostram religionem conuersi, ueram dei fidem agnoscunt. Ob quod deo optimo maximo summæ gratiæ sunt merito referendæ, quod tam procul à nostro orbe

in tam

in tam remotis regionibus, quò ne fama quidè sui sanctissimi nominis pene trauerat, nostraq; nunc opera sedulo suam ueram fidem cultumq; celebrari, publicari ac propagari dignatus sit. Vnde proculdubio diuina fauente clementia sperandum est, quum nunc præfectus noster ad mare Rubrum, ut eius ostio occupato, Sarracenis earum partium commercia interdicit, relictis in India opportunis præsijs, ingenti classe properet, ut ibi coniunctis sub crucis uexillo presbyteri Ioannis nostrisq; uiribus, maximum Dei obsequium, & Mahumeticæ sectæ detrimentum & ignominia sequatur, extremaq; Orientis ora, quò & sacras Apostolorum uoces intonuisse compertum est, occidentali nostræ propediem iungatur, & ad ueri Dei cultum ipsius suffragante numine traducatur, S. sedì Apostolicæ, ac tuæ sanctitati ut optimo pastori, Christiani gregis more debitum obsequium & obedientiam oblatura. Bene ualeat beatitudo tua, quam piensissimus Deus diu ac foelicissime cõseruare & augere ad uotum dignetur. Dat. in urbe nostra Olisipone, octauo Idus Iunias, anno domini M. D. XIII. FINIS.

PRAEFATIO LVDOVICI VARTO-  
MANNI BOLONIENSIS, QUI ET PATRI-  
TIVS ROMANVS.

about 1500

**P**ures ante me fuerunt, qui ut mirabilia mundi cognosceret, in defesso studio autores quosq; qui de his rebus scripserunt, legerunt: alij uero uiuæ uoci magis fidem adhibentes, à peregrinis hominibus, atq; è remotis regionibus aduentantibus hæc percontari maluerunt, quàm ex libris discere qui plerunq; falsa ueris admixta habet. Fuerunt deniq; alij, qui tanto flagrarunt desiderio uisendi exterarum regiones, atq; cognoscendi peregrinos populorum mores, conditiones terrarum, & naturas rerum, ut nec librorum lectio, nec aduenarum narratio illorum sitim restingerent, sed potius accenderent, & quodammodo cogerent etiam cum iactura rerum familiarium egredi terras suas, & coram ea uidere, quæ absentia illorum animos tanta sauciarunt cupidine: id quod mihi planè, ut uerum fatear, usuuenisse scio: nihil enim erat, quod irrequietum animum meum sedare posset, quoties exterarum nationum mihi recordatio incideret, præsertim orientalem, de quibus tam mira apud historicos & cosmographos leguntur, nisi ipse hæc lustrassem & oculis conspexissem. Sunt qui maiori ingenio præditi, hæc terrena tanq; humilia transcenderunt, & subuolantes in coelum usq; motum illius atq; stellarum dispositionem subtili disquisitione inuestigarunt, & totum animi sui studium huc destinarunt, ut singularum rerum, quæ in corporibus illis celestibus fiunt, rationes redderet in terris, nihil iucundius & foelicius ducentes, quàm de retrogradationibus, directionibus, absidum mutationibus, epicyclorum reuolutionibus, inclinationibus, deuiationibus, reflexionibus, & alijs id

genus philosophari: quod neququam damnamus, imò laudamus, & perpetua memoria dignos huiusmodi uiros iudicamus: sed nostro pede nos merentes, grauem illam coelestem sarcinam robustissimis humeris Atlantis atque Herculis sustinendam relinquentes, repere uoluimus in terris, propriaque in persona conspicereterrarum situs, hominum ritus & mores, uarietate animalium, arborum mirabiles proprietates & naturas: potissimum quae apud Arabes, Persas, Indos & Aethiopes inueniuntur. Et quum in his inquirendis, tandem non nihil uotis nostris, laus Deo, satisfecerimus, parum egisse arbitramur, nisi & haec quae uidimus & experti sumus, etiam alijs, qui ex talis lectione uoluptatem non mediocre capiunt, impertierimus: in quorum fauorem totum iter nostrum, & uarium illum periculosumque discursum, quaeque in tot & tam uarijs regionibus, atque hominum sectis experti sumus, uoluimus breui & ueraci describere sermone, non ignorantes ueritatem in his scriptis potissimum desiderari. Caeterum quid incommodi in qualibet regione mihi acciderit, quantam passus sim famem, sitim, frigus, calorem, bellum, captiuitatem, caedes, terrores, & alia innumera pericula, obiter in ipso itinerario meo suis in locis ostendam. Tantum autem abest ut haec perpeffa pericula me ab alijs regionibus adeundis coercent, ut etiam peruestigatis terris, quae ad orientem, meridiem & occidentem sunt, iam deliberauerim adoriri aliud iter, exploraturus terras ad Aquilonem sitas, residuos uitae meae dies talibus consumpturus laboribus. Dominus prosperum reddat iter meum.

LVDOVICI

# LVDOVICI ROMANI

PATRITII NAVIGATIONIS AETHIOPIAE, AEGYPTI,  
 utriusq; Arabiae, Persidis, Syriae, ac Indiae intra & extra Gangem,  
 liber primus, Archangelo Madrignano interprete.

De urbe Alexandria. CAP. I.

qui forte profectiois huius causam admirati, instituti mei abs me ratione cōtenderint, n̄ proculdubio sciāt me non alia causa actū esse, q̄ ea qua & cōplures aliq̄, qui uisendi orbis desiderio enixissime deflagrarūt: uerū quia pleraq; reliqui orbis à nostris sunt crebrius pagrata aditu frequētiore, animo destinaui eas partes uisere, quæ minus essent à nostris exploratae. Ob id Venetijs soluētes auspicato, id est, nō sine diuini numinis iuocatione, uela uētis dedimus, pelagoq; cōmissi Alexādrīā urbē Ægypti appulimus, & nouarū rerū æque cupidi ac sitiētes frigidā apprime exoptāt. Illinc ueluti à cōpertiore orbis parte abscedentes, Nilo uecti Babylonē, cui Cayro recentior ætas nomen indidit, deuenimus. De Babylone urbe Nilotica. Cap. II.